

医药：益佰制药（600594）三季度点评

2014年10月31日

推荐

收购长安国际剩余股权，符合预期

⑤ 三季度情况

公司1-9月份实现营业收入20.94亿元，同比增长19.08%；归属上市公司净利润为3.08亿元，同比增长21.39%；扣非后归属上市公司净利润为3.08亿元，同比增长24.3%；每股收益0.79元。

单季度来看，7-9月份实现营业收入8.42亿元，同比增长16.50%；归属上市公司净利润为1.42亿元，同比增长16.94%；每股收益0.36元。

⑤ 收购长安国际剩余股权，直接和间接持股比例达到100%

公司以1.76亿元收购西安精湛100%股权间接持有长安国际26.5%股权，并以3.08亿元收购香港正捷和高科创新两家合计持有长安国际46.35%，至此直接和间接持有长安国际100%股权。长安国际拥有肿瘤大产品洛铂，国家医保独家产品，2013年销售收入1亿元，我们预计2014年收入有望达到1.4亿元。

⑤ 招标延后影响处方药销售

新的国家医保目录迟迟未发布，新版基药招标同样延后，使得处方药销售受到影响，同时公司销售事业部制的调整也在进行，多因素跌价，使得1-9月份处方药增速略低于20%。

⑤ 投资策略

我们预测2014-2016年公司营业收入分别为34.87亿元、43.9亿元和52.28亿元；归属上市公司净利润分别为5.5亿元、7.14亿元和9.08亿元；每股收益分别为1.39元、1.80元和2.29元，对应PE分别为27倍、21倍和16倍，我们继续给予“推荐”评级。

⑤ 风险提示

中药材价格大幅波动；医药安全事件、招标政策影响等。

图表：财务数据及估值

会计年度	2012	2013	2014E	2015E	2016E
主营收入(百万元)	2,252.6	2,784.9	3,486.7	4,389.7	5,228.2
同比增长(+/-%)	18.3%	23.6%	25.2%	25.9%	19.1%
归属净利润(百万元)	333.3	429.2	550.3	714.2	907.6
同比增长(+/-%)	26.5%	27.2%	29.6%	29.8%	27.1%
每股收益(元)	0.84	1.08	1.39	1.80	2.29
PE	44.31	34.41	26.83	20.68	16.27
PB	9.60	7.68	4.24	3.56	2.97

市场表现 截至2014.10.30



市场数据 2014-10-30

A股收盘价(元)	37.29
一年内最高价(元)	44.27
一年内最低价(元)	27.33
上证指数	2,391.08
市净率	4.7
总股本(万股)	39,596
实际流通A股(万股)	35,827
限售流通A股(万股)	3,770
流通A股市值(亿元)	133.6

分析师：张科然

执业证书号：S1490513050001

电话：010-58565075

邮箱：zhangkeran@hrsec.com.cn

证券研究报告

附表：

利润表

单位：百万元	2012	2013	2014E	2015E	2016E
营业收入	2,252.6	2,784.9	3,486.7	4,389.7	5,228.2
营业成本	417.2	496.8	638.1	790.2	941.1
营业税金及附加	32.2	43.6	45.3	57.1	68.0
营业费用	1,248.7	1,528.1	1,847.9	2,370.5	2,770.9
管理费用	153.1	171.3	237.1	298.5	355.5
财务费用	20.8	36.4	4.3	-11.3	-15.9
资产减值损失	4.3	22.6	80.1	42.0	39.4
公允价值变动净收益	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
投资收益	4.8	6.9	4.5	3.1	4.8
营业利润	381.0	493.0	638.4	845.9	1,074.0
营业外收入	26.0	26.6	21.1	23.4	24.3
营业外支出	3.1	4.1	8.2	5.2	5.1
利润总额	403.9	515.5	651.3	864.1	1,093.1
所得税	65.2	84.5	92.6	139.0	171.7
净利润	338.8	431.0	558.7	725.1	921.4
少数股东权益	5.5	1.9	8.4	10.9	13.8
归属母公司所有者净利润	333.3	429.2	550.3	714.2	907.6
EPS (元)	0.84	1.08	1.39	1.80	2.29

主要财务比率

单位：百万元	2012	2013	2014E	2015E	2016E
同比增长率					
营业收入	18.3%	23.6%	25.2%	25.9%	19.1%
营业利润	22.6%	29.4%	29.5%	32.5%	27.0%
净利润	26.5%	27.2%	29.6%	29.8%	27.1%
盈利能力					
毛利率	81.5%	82.2%	81.7%	82.0%	82.0%
净利率	15.0%	15.5%	16.0%	16.5%	17.6%
ROE	21.7%	22.3%	15.8%	17.2%	18.3%
ROIC	23.0%	23.6%	18.4%	20.1%	21.1%
偿债能力					
资产负债率	32.1%	39.6%	20.5%	21.3%	21.8%
流动比率	2.64	1.57	3.58	3.57	3.64
速动比率	2.40	1.41	3.31	3.28	3.37
营运能力					
资产周转率	0.99	0.87	0.79	0.83	0.82

存货周转率	2.61	2.55	2.72	2.59	2.62
应收账款周转率	2.50	2.64	2.37	2.57	2.52
每股资料 (元)					
每股收益	0.84	1.08	1.39	1.80	2.29
每股经营现金	0.80	1.60	0.06	1.27	1.55
每股净资产	3.89	4.86	8.80	10.46	12.54
每股股利	0.07	0.14	0.13	0.13	0.20
估值比率					
PE	44.31	34.41	26.83	20.68	16.27
PB	9.60	7.68	4.24	3.56	2.97

资产负债表

单位: 百万元	2012	2013	2014E	2015E	2016E
流动资产	1,735.2	1,906.5	3,024.8	3,778.4	4,786.1
现金	192.4	148.7	674.2	900.2	1,247.6
交易性投资	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
应收票据	802.4	878.3	1,255.2	1,448.6	1,779.7
应收款项	97.5	177.2	213.0	258.6	296.5
其他应收款	68.9	35.2	223.3	269.7	311.3
存货	160.1	194.5	234.7	304.9	359.7
其他	413.7	472.6	424.4	596.5	791.3
非流动资产	541.7	1,294.4	1,380.9	1,522.1	1,617.0
长期股权投资	46.4	56.2	56.2	56.2	56.2
固定资产	229.2	452.1	540.3	683.6	785.1
无形资产	134.6	144.3	137.7	137.0	134.4
其他	131.5	641.7	646.7	645.3	641.3
资产总计	2,276.9	3,200.9	4,405.7	5,300.5	6,403.1
流动负债	656.4	1,212.8	844.0	1,057.7	1,314.4
短期负债	250.5	336.5	0.0	0.0	0.0
应付账款	45.8	80.4	112.9	142.2	169.4
预收账款	175.1	434.8	379.9	456.4	584.0
其他	185.0	361.1	351.2	459.0	561.0
长期负债	74.9	55.6	61.2	71.6	82.6
长期借款	51.0	21.0	21.0	21.0	21.0
其他	23.9	34.6	40.2	50.6	61.6
负债合计	731.3	1,268.4	905.1	1,129.3	1,397.0
股本	360.7	360.6	396.0	396.0	396.0
资本公积金	114.1	124.2	1,149.0	1,149.0	1,149.0
留存收益	1,063.9	1,439.0	1,938.5	2,598.3	3,419.4
少数股东权益	6.8	8.6	17.0	27.9	41.7

母公司所有者权益	1,538.8	1,923.8	3,483.6	4,143.3	4,964.4
负债及权益合计	2,276.9	3,200.9	4,405.7	5,300.5	6,403.1

现金流量表

单位：百万元

经营活动现金流	283.7	554.6	24.4	501.7	613.0
净利润	338.8	431.0	558.7	725.1	921.4
折旧摊销	51.7	55.2	81.4	95.2	107.0
财务费用	21.5	24.7	4.3	-11.3	-15.9
投资收益	-4.7	-6.6	-1.0	-2.2	-3.7
营运资金变动	-128.6	42.0	-702.9	-352.8	-441.1
其他	5.1	8.3	84.0	47.8	45.4
投资活动现金流	-267.5	-734.1	-173.1	-243.1	-206.0
资本支出	-256.1	-247.1	-174.1	-245.3	-209.7
其他投资	-11.4	-487.0	1.0	2.2	3.7
筹资活动现金流	174.0	47.3	674.2	-32.7	-59.5
借款变动	71.5	56.0	-336.5	0.0	0.0
普通股增加	7.9	-0.1	35.4	0.0	0.0
资本公积增加	100.4	10.1	1,024.8	0.0	0.0
股利分配	-28.9	-54.1	-50.8	-54.4	-86.5
其他	23.0	35.4	1.3	21.8	26.9

投资评级定义

公司评级		行业评级	
强烈推荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 15%以上	看好	预期未来 6 个月内行业指数优于市场指数 5%以上
推 荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 5%到 15%	中性	预期未来 6 个月内行业指数相对市场指数持平
中 性	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数变动在 -5%到 5%内	看淡	预期未来 6 个月内行业指数弱于市场指数 5%以上
卖 出	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数跌幅在 15%以上		

免责声明

张科然，在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿等。华融证券股份有限公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）已在知晓范围内按照相关法律规定履行披露义务。华融证券股份有限公司（以下简称本公司）的资产管理和证券自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见和建议不一致的投资决策。本报告仅提供给本公司客户有偿使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本公司会授权相关媒体刊登研究报告，但相关媒体客户并不视为本公司客户。本报告版权归本公司所有。未获得本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制、传播，不得以任何形式侵害该报告版权及所有相关权利。本报告中的信息、建议等均仅供本公司客户参考之用，不构成所述证券买卖的出价或征价。本报告并未考虑到客户的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时可就研究报告相关问题咨询本公司的投资顾问。本公司市场研究部及其分析师认为本报告所载资料来源可靠，但本公司对这些信息的准确性和完整性均不作任何保证，也不承担任何投资者因使用本报告而产生的任何责任。本公司及其关联方可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务，敬请投资者注意可能存在的利益冲突及由此造成的对本报告客观性的影响。

华融证券股份有限公司市场研究部

地址：北京市西城区金融大街 8 号 A 座 5 层 (100033)

传真：010-58568159

网址：www.hrsec.com.cn